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66. zasadnutie SRK v Trenčíne 

Ostatné zasadnutie Slovenskej rektorskej 
konferencie sa konalo 7. 3. 2014 na Tren-
čianskej univerzite A. Dubčeka v Trenčíne. 
Ústrednou témou za-
sadnutia bolo vyjadre-
nie SRK k návrhu meto-
diky rozpisu a rozpisu 
dotácií zo štátneho roz-
počtu na rok 2014 pre 
verejné vysoké školy.  
 
Slovenská rektorská 
konferencia v prijatých 
uzneseniach konštato-
vala, že výška dotácie pre verejné vysoké 
školy na rok 2014 je nedostatočná, pretože 
nevytvára východisko na zlepšovanie kvali-
ty vzdelávania a vedeckovýskumnej čin-
nosti a zároveň nedáva záruku zvýšenia 
medzinárodnej konkurencieschopnosti 
verejných vysokých škôl. 
 

Rektori ďalej konštatovali, že vzhľadom na 
súčasnú výšku dotácie nie je možné na 
verejných vysokých školách  garantovať v 

plnej výške plnenie  zá-
väzkov z dohody medzi 
vládou a odbormi týkajú-
cej sa úpravy platov za-
mestnancov vysokých 
škôl. Upozornili, že nie je 
možné na verejných vyso-
kých školách v jednom 
roku uskutočňovať racio-
nalizačné opatrenia a sú-
časne zvyšovať mzdy. 
 

V súvislosti s návrhom metodiky rozpisu 
dotácie na verejné vysoké školy na rok 
2014 rektori konštatovali, že bola na disku-
siu predložená oneskorene a návrh meto-
diky na rok 2015 požadujú predložiť v dos-
tatočnom časovom predstihu.  

(MČ) 

Výjazdové zasadnutie SRK v Európskej komisii 

12.-14.3.2014 zorganizovala SRK pre svo-
jich členov výjazdové zasadnutie, ktoré sa 
konalo na pôde Európskej komisie v Bru-
seli.  

Rektorov slovenských uni-
verzít a vysokých škôl prijal 
aj podpredseda Európskej 
komisie Maroš Šefčovič. Na 
diskusiu s rektormi prišiel  
generálny riaditeľ Joint 
Research Center Vladimír 
Šucha, ktorý prezentoval služby EK v ob-
lasti vedy a informoval o možnostiach spo-
lupráce so slovenskými univerzitami.  

Hlavnými témami diskusií rektorov s pred-
staviteľmi európskych inštitúcií boli nové 
programy Európskej komisie Erasmus+ a 

Horizon 2020. Okrem toho 
mali členovia SRK možnosť 
dozvedieť sa viac informácií 
o aktivitách EUA, ENQA a 
SGROUP. 

Zámerom konania zasadnu-
tia je poskytnúť najaktuál-
nejšie informácie členom 

SRK a podporiť účasť slovenských inštitú-
cií v európskych programoch.  

(MČ) 

Foto:  TnUAD 

15.-16.5.2014 EURASHE organizuje v 
arménskom Jerevane  konferenciu Quali-
fications for the Labour Market 
(http://www.eurashe.eu/events/annual-
conferences/24-yerevan-2014/) 

26.-27.5.2014 sa v holandských Delfách 
bude konať seminár EUA s názvom Sus-
tainable Campuses (http://
www.eua.be/events/upcoming.aspx) 

10.-12.6.2014 organizujú EUA a AARU 
konferenciu zameranú na posilnenie uni-
verzitnej spolupráce medzi európskymi a 
arabskými univerzitami Strengthening 

Arab-Euro University Collaboration: 
The importance of regional mobili-
ty. Konferencia sa bude konať v Ammáne, 
Jordánsko 
(http://www.eua.be/events/upcoming.asp
x) 

15.-17.6.2014 organizuje ACA v Borde-
aux (Francúzsko) konferenciu Europe in 
the world. Higher education trends 
across the globe.  (http://www.aca-
secretariat.be/index.php?id=739) 

19.-20.6.2014 sa bude v britskom Liver-
poole konať 7. výročné zasadnutie EUA-

CDE programu pre doktorandské vzdelá-
vanie: Thinking globally, acting local-
ly (http://www.eua.be/events/
upcoming.aspx)                                                                             
(MČ) 
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Konferencie, semináre a veľtrhy 2014 

Normy a smernice pre zabezpečovanie 
kvality v Európskom vysokoškolskom 
priestore (EHEA) (známe pod 
označením ESG) boli prijaté v roku 
2005. V praxi sa ukázalo, že text 
potrebuje revíziu, pretože vývoj v 
oblasti zabezpečovania kvality sa 
vyvíja rýchlo. Zároveň používané 
pojmy a vyjadrenia potrebovali 
objasniť, zadefinovať.  

Preto ministri zodpovední za vysoké školstvo poverili v 
Bukurešti  (2012) ENQA a jej partnerov (ako EUA, ESU, 
EURASHE a ďalších), aby vypracovali revíziu ESG. 
Možnosť vyjadriť sa k revidovanému zneniu mali 
členovia ENQA, EUA a ďalší. Text bol naposledy 
predložený BFUG (Bologna Follow Up Group, kde 
Slovensko zastupuje Ministerstvo školstva, vedy, 
výskumu a športu SR).  

Revidované znenie ESG: 
http://revisionesg.wordpress.com/ 

(MČ) 

Revízia noriem a smerníc pre zabezpečovanie kvality v EHEA 

Ako súčasť stratégie Otvoreného prístupu, UNESCO pub-
likovalo sprievodcu s názvom Institutional Repository 
Software Comparison. Sprievodca porovnáva prvky pia-
tich najobľúbenejších platforiem. Zámerom tejto iniciatí-
vy je pomôcť knihovníkom budovať repozitáre na jede-
nástich porovnávacích prvkoch.  

Priama linka - 
http://www.unesco.org/new/fileadmin/MULTIMEDIA/
HQ/CI/CI/pdf/news/institutional_repository_software.p
df  

Zdroj:  IAU 

UNESCO: repozitáre v otvorenom prístupe 

Asian Online Journals http://www.ajouronline.com/
zverejňuje odborné a recenzované časopisy, ktoré podpo-
rujú otvorený prístup. Časopisy poskytujú priestor a po-
vzbudzujú vedcov, výskumníkov, akademikov a atď., aby 
šírili svoje profesionálne a akademické poznatky z oblastí 
ako veda o počítačoch, strojárstvo, humanitné vedy, spolo-
čenské vedy, manažment, ekonómia, medicína a príbuzné 

disciplíny.  

Čo je to otvorený prístup?  http://www.cvtisr.sk/cvti-sr-
vedecka-kniznica/podpora-vedy/open-access.html?
page_id=4927 

(MČ) 

Publikovanie v Asian Online Journals  



Mladí výskumníci - globálny stav 

Organizácia Global Young Academy 
zverejnila správu a odporúčania projek-
tu, ktorý sa zaoberal mladými vý-
skumníkmi vo svete s názvom Global 
State of Young Scientists.  Projekt sa 
venoval výzvam, ktorým v globalizova-
nom svete čelia mladí výskumníci.   

Do prieskumu sa zapojilo 650 aktívnych 
výskumníkov vo veku 30 až 40 rokov z 
krajín ako Brazília, Kanada, Egypt, Ne-
mecko, Japonsko, Nigéria, Pakistán, 
Južná Afrika, Thajsko, Tunisko a USA.  

Správa je dostupná na webovom sídle 
http://www.globalyoungacademy.net/pr
ojects/glosys-1/gya-glosys-report-
webversion . 

(MČ) 

Európska komisia diskutovala o 
partnerstve podnikateľskej sféry a 
vzdelávania  

V júni 2013 sa v Bruseli konalo 5. fórum 
„Univerzity - priemysel“ venované part-
nerstvu podnikateľskej sféry, univerzít a 
ďalších kľúčových účastníkov a ako ten-
to vzťah ovplyvňuje výstupy inštitúcii, 
študentov, podnikanie a spoločnosť. 
Správa z fóra je dostupná na webovom 
sídle Európskej komisie http://
ec.europa.eu/education/tools/university
-business_en.htm . 

Horizon 2020  

Dotazníkový prieskum o normalizácii vo 
výskume a inováciách s ohľadom na 

Horizont 2020 bol zverejnený v rámci 
projektu BRIDGIT. Ten má za cieľ lepšie 
porozumieť vzájomným výhodám, ktoré 
plynú zo zlepšenia spojenia medzi ino-
váciami a štandardizáciou.   

Prieskum pre akademickú obec je 
dostupný na sídle http://
questionpro.com/t/AfJRZQyQA . 

Výzvy v rámci Akcie Marie Curie 
Sklodowska 

Research Executive Agency http://
ec.europa.eu/rea/about_us/
news/2014_04_10_news_en.htm 
zverejnila výzvu COFUND na podporu 
excelentnosti vo výchove, mobilite 
výskumníkov.  
 

Zdroj: EUA 
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VEDA A VÝSKUM, INOVÁCIE  

Svetová banky chce prispieť k rozvoju 

politických diskusií vo svete podporou 

otvoreného prístupu k výsledkom jej 

výskumu. Výsledky výskumu sú zve-

rejnené na webovom sídle http://

econ.worldbank.org.  

Jedným z posledných príspevkov je 

štúdia č. 6811 s názvom „Why Don’t 

Poor Countries Do R&D?“, ktorej 

autormi sú E. Goñi a W. F. Maloney. 

Štúdia potvrdzuje, že chudobné kraji-

ny investujú do výskumu a rozvoja 

oveľa menej prostriedkov ako bohaté, 

hoci návratnosť týchto investícií je 

vysoká a preukázateľne umožňuje 

„technologické dobehnutie“.  
 
Priama linka: http://www-wds.worldbank.org/external/default/
WDSContentServer/WDSP/
IB/2014/03/19/000158349_20140319155402/Rendered/PDF/
WPS6811.pdf 

 

Zdroj: OECD 

Svetová banka a výsledky jej výskumu  

21.-23. 5. 2014 sa bude v Swansea (Veľká Británia) ko-
nanť tématické forum o rozvoji podnikateľských univerzít 
„Developing Entrepreneurial Universities” - 
http://www.eventbrite.co.uk/e/thematic-forum-on-
developing-entrepreneurial-universities-swansea-wales-
uk-tickets-10852156091 

Fóra budú pokračovať 24.-25.6. v Madride (Španielsko), 
2.-3.10. v talianskom Ríme a 20.-21.11. v Berlíne 

(Nemecko).  

V dňoch 30.6.-1.7.2014  sa bude v Bruseli konať 4. ročník 
Gender summit s názvom „Quality Research and In-
novation through Equality“ - http://gender-
summit.com/index.php/programme#Forum. Súčasťou 
podujatia bude tzv. Knowledge Exchange Forum venova-
né problematike rovnosti pohlaví a STEM iniciatívam.  

(MČ) 

Konferencie, semináre a odborné podujatia vo výskume a inováciách 

OECD spolu so Svetovou bankou nedávno zverejnili publi-
káciu s názvom „Making Innovation Policy Work. 
Learning from Experimentation“, ktorá má za cieľ 
preskúmať nové témy v rámci inovačných politík. Správa 
sa zamerala na dôležitosť „experimentovania“ pri rozvoji 
inovácií a podporuje multidisciplinárny prístup k tvorbe a 
aplikácií inovačných politík.  

Okrem iného sa publikácia venuje aj trom novým politic-
kým doménam a to inkluzívnym inováciám, podnikateľ-
stvu s vysokým rastom a zeleným inováciám.  
 
Priama linka: http://www.keepeek.com/Digital-Asset-Management/oecd/science-and-technology/making-
innovation-policy-work_9789264185739-en#page1 

 
 

Zdroj: OECD 

OECD a inovácie 
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Zaujímavé linky 

Blog OECD EDUCATIONTODAY http://
oecdeducationtoday.blogspot.sk/ 
 
EUA o aktuálnom dianí v Bruseli http://www.eua.be/
news/14-04-24/
Brus-
sels_in_brief_updates_on_EU_developments_in_education_and
_research.aspx 

Slovak Liaison Office for Research and Development - 
http://www.linkedin.com/groups/Slovak-Liaison-Office-Research
-Development-7489447?
home=&gid=7489447&trk=groups_guest_most_popular-h-logo 
alebo https://twitter.com/SLORD10 a https://
www.facebook.com/slordsk?ref=hl 
 
 

(MČ) 

 Súkromné vysoké školstvo  

OECD zverejnila správu zo seminára o inová-
ciách v súkromnom vysokoškolskom 
sektore, ktorý organizovali stredisko OECD 
CERI a Laureate Universities Europe v novem-
bri 2013. 
 
Správa obsahuje kľúčové body prezentácií a 
diskusií z uvedeného seminára. Zdôrazňuje 
trendy v zápise a reguláciách platných pre súk-
romné vysoké školstvo. Popisuje príklady pe-
dagogických, organizačných a marketingových 
inovácií a poukazuje na bariéry v súkromnom 
sektore, ale aj príklady z verejného sektora, 
ktoré môžu súkromní prevádzkovatelia prijať.  
 
Správa predpokladá ďalší rozvoj súkromného 
vysokého školstva a to najmä v krajinách, kde 

dopyt po vysokoškolskom vzdelaní nemôže 
plne pokryť verejný sektor. Súkromné vysoké 
školy sú veľmi rôznorodé a sektor nemožno 
považovať za homogénny celok. 
 
Ako uvádza správa, problémom čelia najmä 
malé vysoké školy, ktorým chýbajú zdroje a 
kapacita, aby splnili rastúce kvalitatívne štan-
dardy a tvorili vlastnú inovačnú politiku. Na 
druhej strane veľké siete súkromných vyso-
kých škôl sa stále viac presadzujú na tomto 
trhu.  
 
Správa je verejne dostupná na linke 
http://www.oecd.org/edu/ceri/EDU-CERI-
CD(2014)8-ENG.pdf. 

Zdroj: OECD 

Ochrana osobných údajov a výskum 

Európska asociácia univerzít prijala  
vyhlásenie, ktoré žiada európske auto-
rity nesprísňovať reguláciu týkajúcu sa 
ochrany osobných údajov s ohľadom 
na výskum (a najmä na medicínsky 
výskum).  
Európsky parlament prijal totiž po-
zmeňujúce návrhy k európskej regulá-
cii na ochranu údajov (tzv. Data Pro-
tection Regulation), ktorých prijatie 

bude mať podľa EUA zničujúci dopad 
na používanie osobných údajov v ob-
lasti výskumu. Pozmeňujúce návrhy 
totiž oslabili pôvodný zámer, ktorým 
mal byť primeraný mechanizmus pre 
ochranu súkromia a zároveň možnosť 
pokračovať vo výskume. EUA tvrdí, že 
po prijatí návrhu bude výskum prebie-
hajúci s použitím osobných údajov v 

najlepšom prípade nepoužiteľný a v 
najhoršom prípade nelegálny.  
 
Vyhlásenie EUA je dostupné na sídle 
http://www.eua.be/News/14-04-24/
EUA_statement_on_the_Proposal_f
or_a_General_Data_Protection_Reg
ulation.aspx 
 

Zdroj: IUA 
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Program inštitucionálneho hodnotenia vysokých škôl 

Európska asociácia univerzít až do 4. 
7. 2014 ponúka vysokým školám zapo-
jiť sa v akademickom roku 2014/2015 
do programu inštitucionálneho hod-
notenia. Program je plnohodnotný 
člen ENQA a je zverejnený v registri 
EQAR.  

Výzva EUA je dostupná na sídle 
http://www.eua.be/News/14-04-24/
Registra-
tion_open_for_the_Institutional_Ev
aluation_Programme.aspx . 
 

EUA taktiež ponúka svojim členom, 
decíznej sfére a národným autoritám  
novú službu EUA Solutions - http://
www.eua.be/eua-membership-and-
services/Home/membership-
services/eua-solutions.aspx 

Zdroj: EUA 

 


